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Tisknou Středočeské tiskárny, n .p ., provozovna 18

Vyšlo v prosinci 1968 Cena 3,50 Kčs

VZTAH MEZI mODUKTIVITOU PRÁCE A MZDOVÝM VÝVOJEM 

F. Nezbeda, Mgstská vodohospodářská správa,Plzeň

Poznámka redakce: Článek je  jedním z možných návrhů, jak  
ř e š i t  velmi s lo ž itý  problém produktivity práce vzhledem 
k vývoji mezd ve vodohospodářských organizacích.Námět před
kládá autor š i r š í  odborné veře jnosti k diskusi. Diskuse by 
měla být vedena tak, aby vyústila v co n e jo b jek tiv n ější ná
vrh měření produktivity práce.

Základní cesta společensky nutného usměrňováni mzdového 
vývoje je  ekonomická regulace důchodové situace podniků,jde 
se určuje v l. usn. 312/67 k vývoji mezd v letech  1968 -  70. 
Základní podmínkou zde je ,  aby byl z a jiš tě n  soulad mezi růs
tem produktivity práce a růstem průměrných mezd a tento sou
lad z a j i s t i t  i  v ostatních odvětvích, kde je  uplatněna nová 
soustava ř íz e n í.

Má-li být ta to  zásada zabezpečena i  v plánech a podniko
vých kolektivních smlouvách vodohospodářských organizací, 
je  jasné, že nelze plně uplatňovat zásady ve stavebnictví 
a průmyslu, kde růst produktivity práce je  vyjádřen v obje
mu hrubé výroby na pracovníka.

Pro ujasnění, proč nelze u nás přebírat vzor výpočtu pro
duktivity práce ve stavebnictví a průmyslu, bude dobré 
uvést vzorec pro výpočet produktivity práce:

Q
produktivita práce = --------------------

i  .  V . t
kde Q je  objem výroby v Kčs, 

i  in tenzita  práce,
V počet pracovníků,
t  čas.

Objem výroby Je ukazatel proměnný (ceny jsou kolísavé). 
To se ovšem týká v současné době i  stavebnictví a průmyslu
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vzhledem k přestavbě velkoobchodních cen, takže zpětné sou- 
měření produktivity práce nelze provádět. Je  tedy jasné,že 
produktivita práce ve vodohospodářských organizacích by 
k o lísa la  tak, jak  by případně docházelo ke změnám cen za 
vodné a stočné.

Intenzita práce je  ukazatel, který dělá potíže ve věech 
výrobních odvětvích a měřítka zde vůbec neexistu jí.V  celém 
hospodářství je  tento ukazatel roven jedné. Růst intenzity  
práce může být zaměněn za růst produktivity práce.

Z těchto důvodů má uvedený vzorec v současné době význan 
jen  pro údaje technických ukazatelů -  technických Jednotek. 
Použití tohoto vzorce v technických jednotkách by bylo vý
hodné pro vodohospodářské organizace. Objem zařízení má 
neustále vzestupnou tendenci a měřit práci právě k této  hod
notě (Q) by bylo přínosem pro národní hospodářství. Podmín
kou je ,  aby ukazatel I  (in ten zita ) byl stanoven MLVH na 
technickou jednotku (km vodovodní č i  kanalizační s í t ě , l  m3 
vody apod.), nebo aby vycházel z oborových norem. Pak by 
pro vodní hospodářství p la tilo :

produktivita práce = ---------®------
I  . V . t

kde Q Je objem zařízení v technických jednotkách,
I  nutná práce na technické jednotce,
V počet pracovníků,
t  čas.

Výsledek by dokazoval rů st produktivity práce bez ohle
du na kolísavost cen, a tím i  hrubého důchodu, Jak dokazu
j í  příklady z Městské vodohospodářské správy v Plzni za 
poslední lé ta :

Rok 1965

vodovodní s í t  384,5 km
kanalizační s í t  _260A£_"_ 
celkem_____________

počet pracovníků 361,9
(z toho dělníků 236 )

produktivita práce =
-------- §45------- 178,2*

1 . 361,9 . 1

Rok 1966

vodovodní s í t  
kanalizační s í t  
celkem

394,8 km
_£§2*§_-- 

655,3 km
produktivita práce =
. .... 655

počet pracovníků 367
= 178,6%

1 . 367 . 1
(z toho dělníků 239)

Ro)S_12§I
vodovodní s í t 405,2 km
kanalizační s í t -211*4-1- produktivita práce =
celkem 676.6 km 676,6 _ -1 an aaí

počet pracovníků 368 1 . 368 . 1
(z toho dělníků 237)

Ve vzorci se uvádí v technických jednotkách jen  rozhodu
j í c í  ukazatel o v livň u jící počty pracovníků, t j .  délka vo
dovodní a kanalizační s í t ě .  U in tenzity  práce byl použit 
ukazatel celého národního hospodářství, t j .  1 a čas 1 rok. 
Tento způsob sledování produktivity práce by měl několik 
předností:
-  zdůvodňoval by nutnost zvýěit počet pracovníků s ohledem 

na rozšiřování zařízení. Z toho vyplývá, že není opod
statněný s ta b iliz a čn í odvod, i  když pro okresní vodohos
podářské správy p la tí povolená odchylka jen  ve výši 0,3% 
objemu vyplacených mezd za každé 1% ročního přírůstku p®- 
covníků (§ 25, odst. 5 b) v l .  nař. 100/66), a le  mělo by 
se zde uvažovat o použití odst. 7 stejného S pro podmín
ky stabilizačního odvodu pro nově budované výrobní kapa
c ity  a upravit tento § pro podmínky okresních vodohospo
dářských správ,

-  p ři nerozšiřování zařízení v technických jednotkách,v na
šem případě km s í t ě ,  by tento ukazatel vhodně působil na 
zvyšování produktivity práce snižováním počtu pracovníků, 
vyplývajícím ze zlepšené organizace práce.

Oba případy vycházejí z nové soustavy řízer



Pro úplnost uvádíme je š tě  vztah mezi celkovými základní
mi prostředky v Kčs a počtem pracovníků:

vybavenost základ.prostředky 
na 1 pracovníka:

r .  1965 422,388 t i s .  Kčs = 1,166 t i s .  Kčs
1966 430,209 " " = 1,172 " "
1967 540,817 " " = 1,470 - "

Tento ukazatel vybavenosti na jednoho pracovníka by byl 
ste jn ě  vhodný jako u produktivity práce na technické jed
notky. Zde je  ovšem nutné vycházet ze základu 100 %.

Oba náměty h led a jí způsob, jak  růst produktivity práce 
zbavit vlivů , je jic h ž  odstraněni není v s ilách  pracovníků 
OVHS.

Lektoroval inž. V. Vik, MLVH

Kolektiv oborového normalizačního střediska Hydropro- 
jektu  Praha 4, Táborské 31 vypracoval
SEZNAM STÁTNÍCH A OBOROVÝCH NOREM POUŽÍVANÝCH VE VODNÍM 
HOSPODÁŘSTVÍ

Seznam o rozsahu 45 stran je  sestaven podle stavu s tá t
ních a oborových norem k 30. září 1968.

e
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vodní toky a nádrže
STÁTNÍ FOND VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ V PRAXI 

J .  Kovařík, předseda MěstNV Blansko

Poznámka redakce: Vodohospodářská veřejnost se j i ž  seznámi
la  v odborném i  denním tisku  se zřízením Státního fondu vod
ního hospodářství, s jeho posláním a čin n ostí. Příspěvek 
předsedy HN7 v Blansku s.Kovaříka dokládá na konkrétním 
případu, jak  fond vodního hospodářství pomáhá ř e š i t  jak vo
dohospodářské problémy, tak i  otázku životního prostředí 
jako celku.

Vybudováním sypané hráze na potoce Palava v Blansku do
cílíme vyřešení dvou základních problémů našeho města sou
časně. Hlavním cílem vybudování této  nádrže je  j e j í  funkce 
jako nádrže retenční.Potok Palava, na kterém se nádrž j i ž  
začíná budovat, protéká městem. Je  to potok, jehož průtoč
né množství Je  velmi proměnlivé, zvláště pak nebezpečné 
jsou Jeho přívalové vodyi Ve středu města je  potok zakle
nut a průtočná plocha je  asi 1 ,5 m2. P ř i přívalových vodách 
hrozí s tá lé  nebezpečí, že při rozvodnění tohoto potoka do
jde k zahlcení vybudované kanalizace. Tím by došlo k zne
hodnocení nejen kanalizace samé, ale  daleko v ě tš í škody by 
vznikly na vybudované čá s ti středu, kde současné hodnoty 
bytové výstavby a občanské vybavenosti přesahují j i ž  část
ku 100 m il. Kčs. Tato částka se neustále zvyšuje další 
budovanou i  plánovanou výstavbou.

Druhým problémem města Blanska je  zcela nedostačující 
kapacita objektů pro městskou rekreaci. Městské koupaliště 
s malou kapacitou s t o jí  před otázkou, jak  brzy okresní hy
gienik nařídí zastavit jeho provoz a provést generální 
opravu.

Nádrže by se současně využilo jako retenčního prostoru 
i  jako koupaliště. Potřeby rekreace však chceme ř e š it  i  se 
zřetelem na tu ristick ý  ruch, který je  na území Blanska 
velmi značný. Oblast Moravského krasu navštíví ročně téměř 
p ě ts e tt is íc  tu ristů , z nichž asi sedmdesáttislc je  ze za-
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h ran ičí. Jame přesvědčeni, že vybudováním sypané hráze a 
vytvořením vodní plochy společně s dalšími zařízeními, ja 
ko je  odstavné a parkovací plocha pro motorová vozidla, 
autokemping pro stá lé  ubytování, sociáln í zařízení i  s ta 
nový tábor, restaurační zařízení a kiosk pro občerstvení, 
půjčovna sportovního materiálu spolu s p láží, h řiš ti, sklu
zavkami pro koupající se, vznikne v přírodě důstojné re 
kreační místo.

Celkové náklady na vybudováni té to  nádrže budou č in it  
2 ,8  m il. Kčs. Z toho v lastn í in vestičn í náklady jsou Kčs 
1,991.660, přeložky nadzemního vedení -  elektrického vede
n í, telefonního vedení a komunikací 355.000 Kčs,vybavenost, 
pro rekreační účely čin í 475.000 Kčs, zbytek nákladů jsou 
náklady za projekt apod. Tato částka je  dosti vysoká a 
z vlastních prostředků II ěs tlí V by se výstavba musela odsu
nout přinejmenším do roku 1975, u skutečn ila-li by se vůbec. 
Zatím by docházelo k zaplavováni města, k poškozování komu
nikací a k dalším jiným škodám. Oddalování výstavby nádr
že by zároveň čím dál tím více ztěžovalo možnosti městské a 
příměstské rekreace.0 o b la sti,v  níž se hráz a vodní plocha 
navrhuje, se navíc uvažuje ve směrném územním plánu města 
Blanska jako o příměstské rekreační o b lasti.

Z těchto důvodů proto MšetNV Blansko u vítal možnost sdru
žování prostředků od závodů a organizací, a tím více p ří
spěvek m inisterstva lesního a vodního hospodářství z "Fon
du", který umožni výstavbu této  nádrže během 2 roků -  J iž  
v roce 1968-69.

V rámci ekonomického využívání finančních prostředků 
chceme provést hlavní práce spojené s vybudováním nádrže 
dodavatelským způsobem, t j .  u Zemědělských staveb Brno,ja
ko generálního dodavatele. Kapacitu na výstavbu v la stn í 
hráze a inženýrských s í t í  máma j i ž  zajištěnu, ostatn í prá
ce spojené s rekreační vybaveností plánujeme provést v ak
c i  Z.

Lektoroval inž. J .  Hrubec, tíSTI
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zásobování vodou
ZÁSOBOVANÍ VODOU A KANALIZACE MĚSTA OSTRAVY 

Inž. M. Sýkora, Ostravské vodárny a kanalizace

Vedení Ostravských vodáren a kanalizací spolu s Krajskou 
výborem a závodní pobočkou ČsVTS uspořádalo ve dnech 24. a 
25. září 1968 u p ř íle ž ito s ti  šedesátiletého výročí vodáren 
v Ostravě-Nové Vsi a desetiletého provozu č istírn y  odpad
ních vod v Ostravě-Zábřehu seminář o zásobování vodou a ka
nalizaci města. P ři slavnostním zahájení bylo vyznamenáno 
několik zasloužilých pracovníků podniku.

Ostravsko svou rozlohou zhruba odpovídá povodí řeky Odiy. 
Jeho plocha představuje 4 ,2  % plochy ČSSR. Počet obyvatel 
č in í však j i ž  8,2 % z celkového počtu v ČSSR. Průmyslová 
výroba dosahuje 12,3 %. Naproti tomu přirozená vodnost to
ku je  nízká, pouze 1,4 % z celkové vodnosti ČSSR.Před še- 
d esátile ty  vodárna v Nové Vsi s kapacitou 800 m3 za den zá
sobovala 20.000 obyvatel. V roce 1945 byla j i ž  spotřeba pit
né vody čtyřnásobná. Vzhledem k nedostatečné kapacitě místr- 
ních zdrojů pitné vody bylo zásobování o b lasti řešeno vý
stavbou ostravského oblastního vodovodu,napájeného z vodních 
nádrží na řekách Moravici, Morávce a Ostravici.Kolem roku 
1980 má ostravský oblastní vodovod zásobovat as i 1,100.000 
obyvatel na rozloze 2.800 km2, t j .  kapacita asi 4.600 l/ s ., 
což bude představovat 84,3 % celkové b ilančn í potřeby zá
sobovaného území. Dnes, My délka vodovodní s ítě  a přípojek 
v Ostravě překračuje 900 km, zásobují ostravské vodárny asi 
286.000 obyvatel a řadu průmyslových závodů.

Z přednášek věnovaných čistírenské tématice vznikl uce- 
* lený obraz o výstavbě a provozu č is t ír e n  odpad, vod na

Ostravsku.Před šedesáti le ty  byla v provozu jediná č i s t í r 
na pro městskou č tv r í Vítkovice. v r .  1945 bylo na území 
Velké Ostravy 14.000 domovních žump. Po válce s růstem prů-
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myslu začala narůstat na o kra ji města nová s íd liš tě  -  Zá
břeh a Porubá, je jic h ž  odpadní vody bylo nutno Č is tit  bez 
ohledu na řešení celkové koncepce města.

V říjn u  1957, šest l e t  po úvodním projektu, byla uvede
na do provozu Č istírna pro odpadní vody od 13.000 obyvatel 
sídliště v Zábřehu , o rok později všechny Čistírenské Jednot
ky provizorní porubské Č istírny pro 25.000 obyvatel.

S íd liš tě  neustále ro stla  a tak v roce 1965 byla uvedena 
do provozu Čistírna odpadních vod pro 140.000 ekviv.obyva
t e l  západní Části města v Třebovlcích. Spolu s i odpadními 
vodami 85.000 obyvatel Poruby se Č is tí odpadní vody z po
travinářských závodů v Martinově. Mezitím byl v roce 1954 
vypracován generel Ostravska a o málo později investičn í 
úkol soustavné kanalizace města Ostravy, která by přivádě
la  městské i  průmyslové odpadni vody k biologickému Č iště
ní na ústřední Č istírnu. Č istírna bude uvedena do provozu 
zaCátkem příštího  roku.

D e s ít i le t í  neznamená v h is to r i i  mnoho, přesto však těch
to deset le t  tylo dobrou školou projektantů, investorů do
davatelských závodů a hlavně provozů, a to nejen pro Ostrav
sko, a le  dá se ř í c i  pro celou republiku. Avšak vývoj Čiště
n í odpadních vod na Ostravsku nekonCí Čištěním městských 
odpadních vod. Na laboratorních modelech se ověřují obtíž
né úkoly společného Čištění městských odpadních vod např. 
z Vratimovské; celulózky.

Seminář skonCil druhý den exkursemi na ju b ilu jíc ích  za
řízeních . Ukázal, že úspěšně řešené vodohospodářské pro
blémy Ostravska mohou ukázat cestu i  Jiným oblastem repu
b liky . Koncem roku obdrží účastn íci knižní vydání přednášek
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Diskuse k článkům ve VTEI C. 2/68

HAVÍRIE NA TOCÍCH

In ž . dr. J .  Kůrka, Pražské vodárny

Veřejnost je  znepokojována zprávami o kalamitách, způ
sobených na tocích  odpadními vodami z průmyslových podniků. 
Vznikají škody nejen rybářským spolkům, ale i  odběratelům 
vody na řekách.

Sbírka směrnic pro národní výbory (10.2 .1965, Částka 4) 
obsahuje pokyny pro činnost vodohospodářských orgánů a or
gánů hygienicko -  epidemiologické služby p ři zjišťování ha
varijn ích  stavů v ja k o sti povrchových vod.

J i s tě  všichni souhlasíme s těmito pokyny. Jaká je  však 
skutečnost 7 Veškerá kontrolní činnost se dosud zaměřuje 
převážně na z jiš tě n í původce a na vyměřeni pokuty pachate
l i  správním orgánem. Ostatní postižení odběratelé jsou pak 
odkazování na pořad práva civ iln ího a na individuální vy
máhání dalších  náhrad za způsobené škody. Vlastně každý 
odběratel je  odkázán sám na sobe. Na něm zá lež í, Jaká opa
třen í provede, aby z a j i s t i l  svůj provoz. Tak tomu bylo a 
je  u Pražských vodáren v povodích řek Vltavy a Jiz e ry . 
Pražské vodárny s i  musely vybudovat v la stn í nepřetržitou 
pohotovostní službu v laboratořích pro provozní kontrolu 
ja k o sti vody přímo ve vodárně a cen tráln í pro kontrolu to
ků v obdobích hrozících kalamit, zvláště v zimě. Pro 
svou včasnou informovanost musely vybudovat hlásnou službu 
od Plzně až do Prahy. Obdobně i  v povodí Jiz e ry .

Pražské vodárny svým nákladem zajišťovaly  kontrolu Ja 
k osti vody v Berounce pod Plzní a ve Zbečně.Kromě toho svo
lávaly aktivy všech případných znečišťovatelů a projednáva
ly  s nimi na začátku hrozícího období stav čistírenských 
zařízení, postup p ři h avárii, okamžité ’! h lášen i, odvoz od
padů cisternam i mimo ohrožené povodí apod. Prováděly rev i
ze celého vodohospodářského zařízení podniků; projednávaly 
opatření v manipulaci vodou v nádržích atd. Ve vodárně by
ly  připraveny dostatečné zásoby aktivního uhlí a v poslední
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době se instalovalo dovezené zařízeni na dávkováni k y slič
níku ch loričitého .

Tato enormní opatření se musela provádět v době,kdy ne
existovaly centráln í orgány, odpovídající za jakost: vody a 
kdy se neodváděly náhrady za odběr vody. Ale od r .  1966 
p la t í  Pražské vodárny poplatky několik desítek milionů Kčs 
ročně za odebíranou surovou vodu z řek . Proto ae domnívají, 
že správy toků za tyto poplatky mají zaručit k v a litn í suro
vinu podle příslušných směrnic. P ři špatné nebo zhoršené 
k v a litě  vody, zaviněné nedodržením sjednaných minimálních 
průtoků v řece nebo zásahem t ř e t í  osoby (vypouštěním odpad
ních vod, havárii apod.) by se měla snižovat cena surové 
vody ve stejném poměru, jaký dosahuje zhoršení nebo k plné 
úhradě zvýšených nákladů v úpravně (za vyšší dávky chemi
k á l i i ,  za eventuální zvýšenou pohotovost pracovníků, za 
sníženi výkonu, příp . za škody vzniklé odběratelům špatnou 
ja k o stí a za požadované náhrady , např. prádelnám apod.) .  
Náhrada za zvýšené náklady je  spraved livější. Vodárna by 
měla dostat náhradu i  v tom případě, když nebyla upozorně
na dispečinkem povodí nebo ŘVT na h roz ící nebezpečí. Dopo
ručujeme uzavírat obdobné hospodářské smlouvy, jako Je to
mu j i ž  dnes u dodavatelů chem ikálii, k te ř í jsou povinni při 
nekvalitním výrobku k náhradním dodávkám. K úhradě by slou
ž ily  vybírané pokuty. Zvýšil by se i  zájem o dohled správ 
povodí na různé neodpovědné znečištovatele.
Lektoroval inž. A. Ladecký, SVI -  Ž ilina
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